国务院办公厅关于复制推广
营商环境创新试点改革举措的通知
国办发〔2022〕35号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
优化营商环境是培育和激发市场主体活力、增强发展内生动力的关键之举，党中央、国务院对此高度重视。2021年，国务院部署在北京、上海、重庆、杭州、广州、深圳6个城市开展营商环境创新试点。相关地方和部门认真落实各项试点改革任务，积极探索创新，着力为市场主体减负担、破堵点、解难题，取得明显成效，形成了一批可复制推广的试点经验。为进一步扩大改革效果，推动全国营商环境整体改善，经国务院同意，决定在全国范围内复制推广一批营商环境创新试点改革举措。现就有关事项通知如下：
一、复制推广的改革举措
（一）进一步破除区域分割和地方保护等不合理限制（4项）。“开展‘一照多址’改革”、“便利企业分支机构、连锁门店信息变更”、“清除招投标和政府采购领域对外地企业设置的隐性门槛和壁垒”、“推进客货运输电子证照跨区域互认与核验”等。
（二）健全更加开放透明、规范高效的市场主体准入和退出机制（9项）。“拓展企业开办‘一网通办’业务范围”、“进一步便利企业开立银行账户”、“优化律师事务所核名管理”、“企业住所（经营场所）标准化登记”、“推行企业登记信息变更网上办理”、“推行企业年度报告‘多报合一’改革”、“探索建立市场主体除名制度”、“进一步便利破产管理人查询破产企业财产信息”、“进一步完善破产管理人选任制度”等。
（三）持续提升投资和建设便利度（7项）。“推进社会投资项目‘用地清单制’改革”、“分阶段整合相关测绘测量事项”、“推行水电气暖等市政接入工程涉及的行政审批在线并联办理”、“开展联合验收‘一口受理’”、“进一步优化工程建设项目联合验收方式”、“简化实行联合验收的工程建设项目竣工验收备案手续”、“对已满足使用功能的单位工程开展单独竣工验收”等。
（四）更好支持市场主体创新发展（2项）。“健全知识产权质押融资风险分担机制和质物处置机制”、“优化科技企业孵化器及众创空间信息变更管理模式”等。
（五）持续提升跨境贸易便利化水平（5项）。“优化进出口货物查询服务”、“加强铁路信息系统与海关信息系统的数据交换共享”、“推进水铁空公多式联运信息共享”、“进一步深化进出口货物‘提前申报’、‘两步申报’、‘船边直提’、‘抵港直装’等改革”、“探索开展科研设备、耗材跨境自由流动，简化研发用途设备和样本样品进出口手续”等。
（六）维护公平竞争秩序（3项）。“清理设置非必要条件排斥潜在竞争者行为”、“推进招投标全流程电子化改革”、“优化水利工程招投标手续”等。
（七）进一步加强和创新监管（5项）。“在部分领域建立完善综合监管机制”、“建立市场主体全生命周期监管链”、“在部分重点领域建立事前事中事后全流程监管机制”、“在税务监管领域建立‘信用+风险’监管体系”、“实行特种设备作业人员证书电子化管理”等。
（八）依法保护各类市场主体产权和合法权益（2项）。“建立健全政务诚信诉讼执行协调机制”、“畅通知识产权领域信息交换渠道”等。
（九）优化经常性涉企服务（13项）。“简化检验检测机构人员信息变更办理程序”、“简化不动产非公证继承手续”、“对个人存量房交易开放电子发票功能”、“实施不动产登记、交易和缴纳税费‘一网通办’”、“开展不动产登记信息及地籍图可视化查询”、“推行非接触式发放税务UKey”、“深化‘多税合一’申报改革”、“推行全国车船税缴纳信息联网查询与核验”、“进一步拓展企业涉税数据开放维度”、“对代征税款试行实时电子缴税入库的开具电子完税证明”、“推行公安服务‘一窗通办’”、“推行企业办事‘一照通办’”、“进一步扩大电子证照、电子签章等应用范围”等。
二、切实抓好复制推广工作的组织实施
（一）高度重视复制推广工作。各地区要将复制推广工作作为进一步打造市场化法治化国际化营商环境的重要举措，主动对标先进，加强学习借鉴，细化改革举措，确保复制推广工作取得实效。国务院各有关部门要结合自身职责，及时出台改革配套政策，支持指导地方做好复制推广工作；涉及调整部门规章和行政规范性文件，以及向地方开放系统接口和授权数据使用的，要抓紧按程序办理，确保2022年底前落实到位。
（二）用足用好营商环境创新试点机制。各试点城市要围绕推动有效市场和有为政府更好结合，持续一体推进“放管服”改革，进一步对标高标准国际经贸规则，聚焦市场主体所需所盼，加大先行先试力度，为全国优化营商环境工作积累更多创新经验。国务院办公厅要加强统筹协调和跟踪督促，及时总结推广典型经验做法，推动全国营商环境持续改善。
（三）完善改革配套监管措施。各地区、各有关部门要结合实际稳步推进复制推广工作，对于涉及管理方式、管理权限、管理层级调整的相关改革事项，要夯实监管责任，逐项明确监管措施，完善监管机制，实现事前事中事后全链条全领域监管，确保改革平稳有序推进。
复制推广工作中的重要情况，各地区、各有关部门要及时向国务院请示报告。

附件：首批在全国复制推广的营商环境创新试点改革举措清单
国务院办公厅
2022年9月28日
（此件公开发布）

附件

首批在全国复制推广的营商环境创新试点改革举措清单

[bookmark: _GoBack][image: http://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2022-10/31/5722748/images/f3df3a739f4b4d568723ca12cf49e470.jpg]
image1.jpeg
0

12

13

1

I

s

2

2

2

B

u

2

B

*

B

B

£

a

B

5

B

55

n

®

s

EN

B

»

©

@

@

5

a

5

:s

@

®

w®

5

s

EEwm

R RE
wn

[ YrE
[N TEET
e

WRAR R
RHURI 2
RO
o

EEESERT
EREKREL
R

TEhw

— - SRR RS HRAS RS SR AR

WERD RAR AR FAR AL S NG, 11550 LT (BT
HAREHED. RTF - RRERARIN, LA ERLRAM RS
WL R 0, LTHENNTE, LR —ETAR
SRR, RO RS R LTI, SR T
REVBE (F. K. M0 —HMEE". KR, MABINRNERAR
2t

KELAHTONNTAR . ST B BT T BEED,
TR L LR R,

ARTER L7051 SR A BT L5028 IR
B ABEIARITY . %8 S0 TR SR 5
MARHLERR,

REERUARREGTBERALAAALTRE L%, R, 1
BERSEITE GIRE. 36, ABENE GIRE. 5 53 %
WFERRELA. RERFN LU FER-SRERR . RN
SHARREFERLS.

S MEEMFURE, WARARHEEEANTE AN

HATHRSE, EHABS S LRABEFFHRA “—HAS 6,
TRAAA—KAGNERT “—REH LITDEWRS IR, 1

T e Tt Mkxe £ ComE LIS
P b B e s
o
Ay T
Y Cr R R
HPEHALT RXEAS SRR RS IR AR AR R
B L e e ags ki
R R ABa R, L RRANR KA ST
B Rk Ra A L ER A ERAR.
T —
e et e
bt bt ol b i
aunxpnuERT. BuERLe e G, AR
I ey o A
el s P bt ek
kE
yo | BEEUTH WA FOZEGLEDNLY. TaNFiTR
Tl T g e
Saasanthes LiAne.
e XETIRR AL ERETXE, 49 ERA KR
P S e
Fi e
UAAGE RN L RREWIFIE NSRS WREWRE, LEPIFR N
NN MR R, AT O LT AN ARR, R S PR
et b e e
Prriletnp kvt
B PEHEE AEFTAAGLS LRI, BRORNE, KEAIL
EARReL i Gr AR T, TR £r. naLR HATE.
R N RN b b Rk, R AR,
avmmarn
Nl T v ey ——
[T rv—
L, TrRMTE. REE6. KR, .
e e e e
Bl N el
R BN T R TR e
el SRR AR, S, AXRNRE T,
T e
it st
A, 2R RNRER. B
T R oA £ MR AR
TiTA A e ARRGRE. SONE, BT AN
PO e i B S
Buan " e TAAANE BAA . RATATS Ob AR Bk
S AT RRBR SRR AR RS TR 8
ki Fa e AR B
b
STRETE G, (. . RSN ATES AR CRRNI. B
Hre e e e e
HERRARAR TREEARRRTY, AP, TACRTRBAA LSRR
o it bt
i | UETEORGETN, R g
LR b e e
Drmmnann.
BRI, REATTA OGO
Pl g G
o DA TR A RN EIRAR R, A
ARk EATARAERRA 360 AT SR AA )RR T
b AR Wb b s, SRR AN SR Bk
i b A
FH e Ot
DIEEEOR TGS, RO TR TS A
Pl et R
Eirre gl
AT EETERUTERD ARG TR TR,
L e AT
URTATAR EGANIRENARRT R N CURRERA. TAARA
i R
LLSEETS LS008 2N
P ——
I ——
AR LB AARRAAR AR RN RN R
MESARIS | AREHRGMETRGAR, R0
AN L S R ST
s REEN B ARSI, BN LLR 8 AR AL
SEANSATG ERRAR. N Tan. SAAR. SRRREHLEE. nAANALE
b A

MO
i

BEBHERE
R BR R
[reres

REARSAER
R

BB T
sty EARR
WM
i £

R RATR
& BN G
Wb, W
ERERNANS
#HOFE

EPAFRDEE

WRREE LR
ERRRERDE
%

AR
e

RAANTRAR
=2

HEEBI R RTINS E KT

. RRARAREERLAT

FURBRSS “R—B0" b AL 1 MR A N,
ELLBER BWOT FENE, AN RRXH S £
AT EMAGT RIS, R TSRS REHTSS,

MBS R R KE SR AR RIE , KRS TN
o ORI BT AT B, R R, R
2,

TRUNEACERRAFIER, WAKE . A5, AR WL FERF
BEBMRIEE, SREHHRTE. KHLEENEET, EELHES
provren

T N B L A A L R
B WU REORS IR

SRR O ER A, W 05RO HOFH
K KRR EMFHIBE AL RSN ERRTTORA) 5
TR GRAD A, RO EA AR, BIEREROH, B2
Wi, BRI, M AT L L PRI 001 R 2
RV AN R, REESRNE AL, S EEENLN]
ERAREE T,

WAL R EERIR . I, SR BERP NN
EIHR, WHALUH L ETD. MRERIH, GTAAR. .
W, W B R HER AL % 19775

FRTRIEZS T, R f TR R L,
TEERRLRRATRELM LR, NGB AFEWE, 2RETH
EEGHANLAR, ERAGLRRERTRLE LA, ATV,

AT RERREA SN AL RULE T REBHALS (DAL
. RIKH R LA CRERLERE 0%,

- pERRUTER

e
ety

R
BRERLE

GEHRATE
S HES
RERTAD

R R
G RR”
ey

REGHRERE
KHE T
wn

BRI 4 SRR B
s

LR, AR

EMEEEDTER S, FRFH (TR RRR AU . A
SR B SR LTI GIE, TR LR
EARET B, KRLLFEHREAHGAR. SERILE, SRR
.

EREGE. FARY, KLRY, T LEFEAAR, Ry R E
Ko SHBUHMKR, EERIAIE,

RIS G AR AL, MTARREAR DY NRY
FHRNE, ERRDR LA L L PO SN, SN KT
LR B CURER ASHRRIIE, SH L RTRERE . B
FRERES,

MESHRELARTES, EERESI LR R, BN
HEALAR, B SERESH U, RIS HA %
RSV RITF AERAR , W IR,

WRRP EATE AT RRAERLR

RERERE R
FERT DA

iy
reset

FREREBLRS

]
ARGBEENE
B

AR
KT

HAATRELS
FUATFRRAE

TR
ZEREMER
R

FRAB= R
ARMEETHE
o

RITERMLRY
B UKey

e
e

RELIEREN
BB
R

B EERELY
BT A

SRR
BEFRBARE
FRAFZRES

R
(1 ry

R -
g

- BE KBTI
BT ERF
i

BORE ARG T AL, 5 AR B I R R
PR GRS AOE A RIVE 5 8T, B RTE
ST R 55 T AR B, GURK 8 E
s

TR R A AR R SHULRS, TR i
EEH LR,

RROMAET R AN RIS EARIN, HRRBWIL
AR R AR (8. AR PSR BAE 2T,

BRRAREAMA SRR SN B NER, BN
AN, BNUTRRAXTAS, KRAZNNUFHENHR, BRI
WARRERZ MMM HRIAR, DRERKEARREL N, K
MR,

ROAAFRIZSAFMUREFHARTRS A ARAM LR
RRAUBBTIBER, DI G5 RAR LN,

RRLLFEY TRRFAFBI, TEAHERL, ZHNRAR
BHEM, AN, MREEM EEAER, BORR. SRR
E— K. 5 AW AT (B,

BRI R T AR, (AR
BT A0 RIS AR RS . A%
B EAERFS BT, B ATRREAT,

FREFIARAERUREIRS UKer, BEAT LIRS L34 A
B UKoy,

BREE S UFNRRMS G NRG S SHR, G0~ FARBEN,
TREEW AR, EEE KO KK R,
—DERME AT SRR

ARRBE RTFI S T BN LA RTH L BRI, (G5
SN ARER B

WK BI KRGS, EERPRENEAHE, WFREFE
ARMBAGREE, LB BRI AR, 22
R,

RS AR K S T AR XM ARRIET, ABBARYK
WFEREN,

REDRBE, PO RASLEBFEARO, L WEEEKE, B
BRI, R WA, BEESETESERN A,

EABB AT S FRARRERE YRS, FREN L
ML BRI MS AR RES B, R LSV
ST AT S

R MERK, TR, B, SRS O 62
SONE, WTER, WTERE, S RRERS R T TETL, §
TR, PN EO T A PR, R M
AT, RIAA— RN, XRRRIRIE, B8
FHRAIE, WO ENEE S FERAT WL TES . 235
KB AL AEATF BTG, £RGRLL, A ADELS
FmOERE.

Ewaa

R
WA

ELAR

EERRAED.
HEE, TR
HORTES B
HEH

RGN

LTTLT LN
ANFBIE R
B GRS
BEE BA
&R

NEEEDR
ARMR, A%
o AN ERI
LREE. G5
REBEE. B
e

A

LR
SFRALEE

WERELHG
WARALLEN

[TTETLN
ANEBIE R
B WEOH.
BHE

WEEIR

R AR B,
BB ANE
LR,
HESNE. &
RS REE,
BELR. TS
EREEYES
RHEE

AR

EERRAKE.
ARENE, &
RS EEE,
KRB, HE
2R, WEKE
. ERTI
PEBRR, B
HABDF

nawEnm, o
BR5RE®.
ZAEHE. B
Iy

ERRS R,
KB, ARE
L 2EEe
mERRRA
WA, W
TRMERRE
an

EBRS LR,
BESENE, b
A

RS BB,
nmEmm. §
FABH

EHRS AR,
BEENE. &
FABD

RS BB,
nmEnm. 0
FABH

WRRER,
AR, W&
[y EeY
'S

e

BXLE, W

WEEE, W
HER, PEE
EEBROAR
&8

ZAZGE. ¥
EE¥. mEs
Bl AL
. MEWHI
CLLrITey
HHRAT

fEyes

L 5.
WEDEMRE.
BRLE. B
BT

ERRRANE.
MRS, 18
HEREES R
XA

EEREAEE,
HEBSE SR
I

EERRANE.
AH

., Rk
EENIT
SRR RN
w01

LI LT LS
WEREAEE.
ARBE SRS
A

BERRALE.
EEFWE. &
BREBEE.
AHE mED
ERWE, 5
ERLR, BE
KER. S
ELErT
80

Ly

WEREAR

BB B
WA AT,
ERARAEE .
£

IR

WU

Amwnn

BEBR. 68
s

neEnE, u
B RS
wEE ARE
. BN

ampenm

BB W
R

T

B BR. R
e

BHLRE

Frre)

TR R
BN

W AT
EERRALE .
B, W,
AR %%
e
SR BRES
ELELETY
an

o

ERABE
TENME

FRABE
TSR

Eammi

P

arEmt

wRBR

aaEn

ke
prerTy

AL
asE

FRABE
usEE

FRABE
AsHRE

w2Emt

FRABE
askiE

FRABE
AsHRE

FRABE
TeNEE

RSB
prerry

ERBR

w2Emt

B
TENEE

aaEnt

waEnt

arEnt

w2

R

2B

PRABH
LT

arEnt

FRABE
TENE

ERER

aaEn

it
AL

wrERt

A
usEEE

FRABE
usHEE

wrER

rEmt

GaEm

E2Emt

FRABE
astitE

ERAB
TEE

FRABE
AsHEE

2Bt

FRAGE
TsNE

ErERT

ERERl

FRABE
TENEE

FRABE
ASiE

AR

ASHE

SR
SR